
         CITTA' DI CARBONIA
       Provincia del Sud Sardegna 

 
 

SETTORE 2
UFFICIO LAVORI PUBBLICI
N. Reg. Settore: 258
 
 

DETERMINAZIONE
NUMERO 914 DEL 22-11-2021

 

OGGETTO: 20CIM01.00_ LAVORI DI COSTRUZIONE NUOVI LOCULI E URBANIZZAZIONI
NEL CIMITERO DI CARBONIA – ANNUALITÀ 2020 - CUP G42F20000450004 –
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E INDIZIONE DI GARA

 

IL DIRIGENTE DEL II SETTORE
 

PREMESSO CHE:
1.       con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 11/03/2020 ad oggetto approvazione del
bilancio di previsione 2020/2022, sono state stanziate a valere sul capitolo 1996.6 del bilancio €
150.000,00 quali risorse necessarie per la realizzazione di nuovi loculi e urbanizzazione nel Cimitero
di Carbonia;

2.       con deliberazione del Consiglio Comunale n 36 del 06/08/2020 ad oggetto assestamento generale
di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2020, sono state stanziate a valere sul capitolo
1996.6 del bilancio € 240.000,00 quali ulteriori risorse necessarie per la realizzazione di nuovi loculi e
urbanizzazioni nel cimitero di Carbonia;
3.       con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 26/03/2021 è stato approvato il DUP
2021/2023;
4.       con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 12.04.2021, esecutiva, è stato approvato il
bilancio di previsione finanziario per il periodo 2021/2023;
5.       con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 09/03/2021, esecutiva, è stato approvato il
programma triennale delle OO.PP. 2021/2023;
6.       con Determinazione del Dirigente del II Settore n. 195 del 23/11/2020 è stata nominata
Responsabile del Procedimento in oggetto la Geom. Roberta Orrù;

7.       con determinazione del dirigente del II Settore n 215 del  09/12/2020 è stato affidato all'ing.
Casimiro Forte, con studio in Iglesias l' incarico di progettazione di fattibilità tecnico ed economica
(ex preliminare), Definitiva ed Esecutiva, Direzione Lavori, Misura e contabilità delle opere,
Coordinamento della sicurezza in progettazione ed esecuzione e Certificato di Regolare Esecuzione
dei lavori in oggetto;
8.       con Deliberazione della Giunta Comunale n. 124 del 17-08-2021 è stato approvato il progetto di
fattibilità tecnico economico/definitivo dei lavori in oggetto per un importo complessivo di € 390.000
,00,

DATO ATTO che con Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n 50 è stato approvato il nuovo Codice dei contratti
pubblici in attuazione delle direttive Comunitarie 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE;

DATO ATTO che il progettista incaricato ha trasmesso il progetto esecutivo relativo all’intervento indicato in
1/8



oggetto;

VISTO il progetto esecutivo denominato “20CIM01.00_ Lavori di costruzione  nuovi loculi e urbanizzazioni
nel Cimitero di Carbonia – Annualità 2020” agli atti d’ufficio redatto dall'Ing. Casimiro Forte con studio in Ig
lesias, dell’importo complessivo di € 390.000,00, di cui € 301.300,05 per lavori e oneri della sicurezza e €
88.699,95 per somme a disposizione, riportante il seguente quadro economico e ritenuto di approvarlo:
 

         

  I M P O R T O   D I   P R O G E T T O ...............
.... ......................  €   

390.000,00

   

1) TOTALE   LAVORI ...............
.... ......................  €   286.110,70

2) Oneri ordinari per l'attuazione dei piani di sicurezza  €       8.869,35

3) Oneri per la sicurezza speciali Covid-19 ...............
.... ......................  €       6.320,00

  Totale oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza ...............
.... ......................  €     

15.189,35

  TOTALE   LAVORI A BASE D'ASTA  1) ...............
.... ......................  €   

286.110,70

A) TOTALE LAVORI E ONERI AGGIUNTIVI 1) + 3) ...............
.... ......................  €   

301.300,05

         

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE :      

B 1 Imprevisti e arrotondamenti  €     
11.017,94

B 2 Spese per attività di RUP, di supporto al responsabile del
procedimento, e di verifica e validazione 2,00% di A)  €       6.026,00

B 3
Spese tecniche  Progettazione, Direzione lavori,  misura
e contabilità delle opere, coordinamento della sicurezza
in fase di progettazione ed esecuzione.

   €     39.900,00

  tot.  €      45.926,00

   

B 4 Versamento autorità Vigilanza CP    €           30,00

   €            30,00

B 5 I.V.A ed eventuali altre imposte :  

B 6 C.N.A.P. 4,00% di B3  €       1.596,00

B 7 I.V.A. sui lavori 10,00%  €     30.130,01

  tot.  €      31.726,01

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE ...............  €     
88.699,95

   

  T O T A L E   P R O G E T T O  (A+B) ................  €   
390.000,00

 
DATO ATTO che il progetto:

1.       è stato validato dal Responsabile del Procedimento;
2.       costituisce un lotto funzionale autonomamente fruibile;
3.       che secondo le verifiche e le valutazioni effettuate il valore economico complessivo dell'importo
a base di gara è adeguato e sufficiente rispetto al costo del lavoro e al costo relativo alla sicurezza;

 
CONSIDERATO:

2/8



1.       che è necessario procedere alla realizzazione delle opere in progetto e conseguentemente
individuare l'operatore economico cui affidare l’esecuzione dei lavori;
2.       che i lavori di cui trattasi hanno un importo compreso tra € 150.000,00 ed € 1.000.000,00;
3.       che ricorrono le condizioni di cui all’art.36 comma 9-bis del DLgs.50/2016 per cui “le stazioni
appaltanti procedono all’aggiudicazione dei contratti di cui all’art.36 sulla base del criterio del minor
prezzo”;

 
RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del DLgs.50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure
di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre,
in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte;
 
RICHIAMATO, ALTRESI’, l'art. 192, comma 1, del DLgs. 267/2000, il quale dispone che la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa
indicante:

�         il fine che il contratto intende perseguire;
�         l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
�         le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

 
APPURATO:

�         che l’affidamento di lavori, servizi e forniture sotto soglia è disciplinato dall’art. 36 del Codice dei
Contratti D.Lgs.50/2016 così come modificato dalla legge 120/2020 come sostituito dall’art51 della
legge 108/2021, che stabilisce che l’affidamento di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e
inferiore a 1.000.000 di euro, avviene mediante la procedura negoziata di cui all’articolo 63 previa
consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione
degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individu
ati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici. Le stazioni appaltanti
danno evidenza dell’avvio delle procedure negoziate di cui alla presente lettera tramite pubblicazione di
un avviso nei rispettivi siti internet istituzionali. L’avviso sui risultati della procedura di affidamento
contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati;

 
RITENUTO

-        di procedere all’individuazione dell’operatore economico cui affidare l’esecuzione dei “Lavori di
costruzione nuovi loculi e urbanizzazioni nel Cimitero di Carbonia – Annualità 2020” tramite procedura
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara di cui all’articolo 1 comma 2 lettera b) della
legge 120/2020 come sostituita dall’art 51 della legge 108/2021, da svolgersi sul portale
www.sardegnacat.it tramite RdO (Richiesta di Offerta), previa consultazione di cinque operatori economici
- se esistenti in tale numero - individuati con indagine di mercato da effettuarsi mediante avviso da
pubblicarsi per un periodo non inferiore a 15 giorni sull’Albo Pretorio on line, sul profilo del Committente
nella sezione Amministrazione trasparente, nonché sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti
e sul sito della Regione Autonoma della Sardegna;
-       di disporre che i lavori vengano affidati secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi del art. 36 comma
9-bis del DLgs.50/2016, determinato mediante offerta prezzi unitari;
-        di avvalersi, in considerazione del fatto che il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo (ai
sensi del art. 36 comma 9-bis del DLgs.50/2016), della facoltà prevista dall’art.97 comma 8 del
DLgs.50/2016, di procedere all’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una
percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del comma 2 e commi
2-bis e 2-ter dell’art.97 del DLgs.50/2016. Fermo restando il fatto che comunque l’esclusione automatica
non opera quando il numero delle offerte ammesse è inferiore a cinque;
 

ACCERTATO che, ai fini del rispetto del principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti, di cui al
paragrafo 3 “Principi comuni” delle Linee guida dell'Autorità Nazionale Anticorruzione n. 4 del 26.10.2016,
non verrà invitato a presentare offerta l’operatore economico chi sia già stato invitato o sia risultato

3/8



aggiudicatario di analoga procedura finalizzata all’affidamento di un contratto avente ad oggetto lavorazioni
assimilabili alle medesime categorie richieste per il presente appalto, a prescindere dell’importo, con
riferimento alla procedura  immediatamente precedente a quella in oggetto;
 
       RITENUTO di demandare all’Ufficio Appalti

�         la predisposizione e approvazione dell'avviso di manifestazione di interesse;
�         la predisposizione e approvazione della Lettera di invito e dei suoi allegati, sulla scorta dei documenti
approvati con la presente Determinazione;

l’espletamento della procedura di selezione dell’operatore economico mediante RdO sul portale www.sardegn
acat.it;
 
RICHIAMATO altresì dell'art. 32, comma 14 del suddetto DLgs.50/2016, secondo cui il contratto è stipulato,
a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme
vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale Rogante della
Stazione Appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di
importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati
Membri;
 
PRECISATO dunque che:
1. l'importo a base di preventivo dei lavori in oggetto è di € 286.110,70 oltre € 15.189,35 per oneri della
sicurezza, escluso IVA;
 
2. il contratto avrà ad oggetto i lavori denominati “20CIM01.00_Lavori di costruzione nuovi loculi e
urbanizzazioni nel Cimitero di Carbonia – Annualità 2020”;
 

3. il contratto verrà stipulato a misura, in modalità elettronica ed in forma pubblica amministrativa a
cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante, con spese a carico esclusivo della Ditta
appaltatrice, ai sensi dell’art.32 comma 14 del Dlgs.50/2016;
 
4. il Capitolato speciale d’Appalto e l’offerta economica verranno materialmente allegati al contratto;

 
APPURATO CHE:

1.       deve essere versata a favore dell’Autorità Anticorruzione la somma di € 30,00 quale contributo ex
L. n° 266/2005;
2.       con Deliberazione del 15 Febbraio del 2010, in vigore dal 1° Maggio 2010, l’Autorità di
Vigilanza sui Contratti Pubblici, oggi ANAC ha stabilito le nuove modalità di riscossione del
contributo dovuto dagli operatori economici e dalle Stazioni Appaltanti, in base alle quali è previsto
che con cadenza quadrimestrale l’Autorità renderà disponibile un bollettino MAV (Pagamento
Mediane Avviso) intestato alla Stazione appaltante per un importo pari alla somma dei contributi
dovuti per ciascun Numero Gara” assegnato dal sistema SIMOG nel quadrimestre di riferimento;
3.       Il Codice CIG ed il numero di gara da utilizzare in sede di versamento del contributo per ANAC e
ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010 verrà richiesto prima
dell’invio delle lettere d’invito per la partecipazione alla procedura negoziata (art1 lett. b delibera
ANAC n.1/2017) il CUP è il seguente G42F20000450004;
4.       all’esecuzione del versamento di cui sopra si provvederà a seguito dell’emissione da parte
dell’ANAC del bollettino MAV (Pagamento Mediante Avviso);
 
DATO ATTO che si rende necessario assumere il conseguente impegno di spesa in favore
dell’ANAC;

 
DATO ATTO CHE alla copertura finanziaria dell’opera si farà fronte con le risorse stanziate a bilancio al
capitolo 1996.06;

 
DATO ATTO CHE non sussiste secondo quanto previsto dall'art. 42 del d.lgs. 50/2016 e dall'art. 6 bis della
legge 241/90 situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale rispetto all’adozione del presente

4/8

http://www.sardegnacat.it/
http://www.sardegnacat.it/


provvedimento;

 
VISTI
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n 50,
- Lo Statuto del Comune, il Regolamento di contabilità, il Regolamento dei contratti,

 

DETERMINA

1.       di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
2.       di approvare il progetto esecutivo denominato: “20CIM01.00_ Lavori di costruzione  nuovi
loculi e urbanizzazioni nel Cimitero di Carbonia – Annualità 2020” redatto dall’Ing. Casimiro Forte
con studio ad Iglesias, dell’importo complessivo di € 390.000,00, di cui € 301.300,05 per lavori e
oneri della sicurezza e € 88.699,95 per somme a disposizione, riportante il seguente quadro
economico:
 

         

  I M P O R T O   D I   P R O G E T T O ...............
.... ......................  €   

390.000,00

   

1) TOTALE   LAVORI ...............
.... ......................  €   286.110,70

2) Oneri ordinari per l'attuazione dei piani di sicurezza  €       8.869,35

3) Oneri per la sicurezza speciali Covid-19 ...............
.... ......................  €       6.320,00

  Totale oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza ...............
.... ......................  €     

15.189,35

  TOTALE   LAVORI A BASE D'ASTA  1) ...............
.... ......................  €   

286.110,70

A) TOTALE LAVORI E ONERI AGGIUNTIVI 1) + 3) ...............
.... ......................  €   

301.300,05

         

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE :      

B 1 Imprevisti e arrotondamenti  €     
11.017,94

B 2 Spese per attività di RUP, di supporto al responsabile del
procedimento, e di verifica e validazione 2,00% di A)  €       6.026,00

B 3
Spese tecniche  Progettazione, Direzione lavori,  misura
e contabilità delle opere, coordinamento della sicurezza
in fase di progettazione ed esecuzione.

   €     39.900,00

  tot.  €      45.926,00

   

B 4 Versamento autorità Vigilanza CP    €           30,00

   €            30,00

B 5 I.V.A ed eventuali altre imposte :  

B 6 C.N.A.P. 4,00% di B3  €       1.596,00

B 7 I.V.A. sui lavori 10,00%  €     30.130,01

  tot.  €      31.726,01

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE ...............  €      88.69
9,95

   

5/8



  T O T A L E   P R O G E T T O  (A+B) ................  €   
390.000,00

 
                          

3.       di dare atto che il progetto costituisce un lotto funzionale autonomamente fruibile;
 

4.       di dare atto che secondo le verifiche e le valutazioni effettuate il valore economico complessivo
dell'importo a base di gara è adeguato e sufficiente rispetto al costo del lavoro e al costo relativo alla
sicurezza;
 
5.       di indire per l’individuazione dell’operatore economico cui affidare l’esecuzione dei “Lavori di
costruzione  nuovi loculi e urbanizzazioni nel Cimitero di Carbonia – Annualità 2020” una procedura
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara di cui all’articolo 1 comma 2 lettera b) della
legge 120/2020 come sostituito dalla legge 108/2021, da svolgersi sul portale www.sardegnacat.it
tramite RdO (Richiesta di Offerta), e previa consultazione di cinque operatori economici - se esistenti
in tale numero -  individuati con indagine di mercato da effettuarsi mediante avviso, da pubblicarsi per
un periodo non inferiore a 15 giorni sull’Albo Pretorio on line, sul profilo del Committente nella
sezione Amministrazione trasparente, nonché sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti
e sul sito della Regione Autonoma della Sardegna;

6.       di disporre che i lavori vengano affidati secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi del art. 36
comma 9-bis del DLgs.50/2016, determinato mediante ribasso sull’elenco posto a base di gara;

7.       di avvalersi, in considerazione del fatto che il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo
(ai sensi del art. 36 comma 9-bis del DLgs.50/2016), della facoltà prevista dall’art.97 comma 8 del
DLgs.50/2016, di procedere all’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una
percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del comma 2 e
commi 2-bis e 2-ter dell’art.97 del DLgs.50/2016. Fermo restando il fatto che comunque l’esclusione
automatica non opera quando il numero delle offerte ammesse è inferiore a cinque;

8.       di dare atto che ai fini del rispetto del principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti, di cui
al paragrafo 3 “Principi comuni” delle Linee guida dell'Autorità Nazionale Anticorruzione n. 4 del
26.10.2016,  non verrà invitato a presentare offerta l’operatore economico che sia già stato invitato o
sia risultato aggiudicatario di analoga procedura finalizzata all’affidamento di un contratto avente ad
oggetto lavorazioni assimilabili alle medesime categorie richieste per il presente appalto, a prescindere
dell’importo, con riferimento alla procedura  immediatamente precedente a quella in oggetto;

9.        di demandare all’Ufficio Appalti:
la predisposizione e l’approvazione dell'avviso di manifestazione di interesse;

la predisposizione e l’approvazione della Lettera di invito e dei suoi allegati, sulla scorta dei documenti
approvati con la presente Determinazione;

l’espletamento della procedura di gara mediante RdO sul portale www.sardegnacat.it;

10.   di dare atto che:

-          l'importo a base di preventivo dei lavori in oggetto è di € 286.901,98 oltre € 15.189,35 per oneri
della sicurezza, escluso IVA;
-          il contratto avrà ad oggetto i lavori denominati “20CIM01.00_Lavori di costruzione  nuovi loculi
e urbanizzazioni nel Cimitero di Carbonia – Annualità 2020”;
-          il contratto verrà stipulato a misura, in modalità elettronica ed in forma pubblica amministrativa a
cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante, con spese a carico esclusivo della Ditta
appaltatrice, ai sensi dell’art.32 comma 14 del Dlgs.50/2016;
-          il Capitolato speciale d’Appalto e l’offerta economica verranno materialmente allegati al
contratto;
-          l’intervento verrà finanziato nel seguente modo:

 
6/8

http://www.sardegnacat.it/


Capitolo Descrizione procedimento Disponibilità Tipologia finanziamento

1996,06 “20CIM01.00_Lavori di costruzione 
nuovi loculi e urbanizzazioni nel
Cimitero di Carbonia – Annualità

2020”

€ 390.000,00 Fondi Comunali

 
 

11. di assumere il seguente impegno di spesa in favore dell’ANAC :
 
               

Eserc. Finanz. 2021    

Cap./Art. 1996.06 Descrizione Lavori di costruzione  nuovi loculi e urbanizzazioni nel Cimitero di Carbonia
– Annualità 2020

 

Miss./Progr. 2.12.0009.202 CIG   CUP G42F20000450004  

Creditore ANAC  

Causale contributo ex L. n° 266/2005  

Modalità finan.  
Fondi Comunali

Finanz. da FPV    

Importo € 30,00 Imp./Pren.
n.(esistente)

    

 

12. di dare atto che al versamento del contributo in favore dell’ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione -
della somma di € 30,00 quale contributo ex L. n.266/2005, si procederà secondo le modalità di riscossione
previste  dalla Deliberazione del 15 Febbraio del 2010, in vigore dal 1 Maggio 2010, dell’Autorità Nazionale
Anticorruzione come aggiornata dalla delibera ANAC 1377 del 21/12/2016;

13.  di prenotare per l'appalto dei  “ Lavori di costruzione nuovi loculi e urbanizzazioni nel Cimitero di Carbonia
– Annualità 2020”,  la seguente spesa:

 

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art. 1996.6 Descrizione Lavori di costruzione  nuovi loculi e urbanizzazioni nel Cimitero di Carbonia –
Annualità 2020

Miss./Progr. 2.12.0009.202 CIG   CUP G42F2
00004
50004

Creditore  

Causale Prenotazione spesa per gara lavori

Modalità finan. Fondi Comunali Finanz. da FPV  

Importo € 331.430,05 Imp./Pren.
n.(esistente)

    

 

 
 
14. di dare atto che con successivo atto si provvederà a perfezionare la fase di assunzione della obbligazione
con l’impegno delle somme a seguito di aggiudicazione dei lavori;
 
15. di dichiarare ai sensi dell’art. 6 bis della legge n 241/1990 e s.m.i di non trovarsi in situazione di conflitto
di interessi, neppure potenziale rispetto all’adozione del presente provvedimento;
 
16. di disporre che, il presente atto, ai sensi dell’art.29 del DLgs.50/2016 e del DLgs.33/2013, venga
pubblicato sul sito istituzionale dell’Amministrazione alla sezione Albo Pretorio online e nella Sezione

7/8



Amministrazione Trasparente.
 
Il Responsabile del Procedimento                                            Il Dirigente del II Settore
        (Geom. Roberta Orrù)                                                          (Ing. Enrico Potenza)
    ______________________                                                   ____________________
 
 
 
L’Istruttore Amministrativo
  (Dott. Claudio D. Ciulla)
_____________________

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 2
ENRICO MARIA POTENZA

 

  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

8/8


